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BIAJ-Kurzmitteilung (alle Zahlen unter Vorbehalt) 
Arbeitsmarkt im September 2011 (Ländervergleich): 
5,176 Millionen "Arbeitslosengeld-Empfänger/innen" (SGB III und SGB II)1 
4,516 Millionen Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen – 291.000 (6,1%) weniger als im Sept. 20102 
2,796 Millionen registrierte Arbeitslose – 231.000 (7,6%) weniger als im September 2010 
Veränderungsraten (registrierte Arbeitslose) in den Ländern (Sept. 2010 – Sept. 2011): 

Männer und Frauen: –16,3% in Baden-Württemberg bis –1,0% in Brandenburg 
Frauen –14,1% in Baden-Württemberg bis –0,9% in Brandenburg 
Männer: -18,4% in Baden-Württemberg bis –1,1% in Brandenburg 

 unter 25 Jahre: -22,4% in Hamburg bis –3,1% in Berlin und Bremen 
71,3% der Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert (Sept. 2010: 68,7%) 

Im September 2011 wurden von der Statistik der BA insgesamt 2,796 Millionen Arbeitslose regis-
triert, 231.000 bzw. 7,6% weniger als im September 2010. Von diesen 2,796 Millionen Arbeitslosen 
waren 802.000 (28,7%) im Rechtskreis SGB III und 1,994 Millionen (71,3%) im Rechtskreis SGB II 
(Hartz IV) registriert. (vgl. dazu auch Tabelle 2, Seite 7, mit den entsprechenden Länderdaten) Als 
Arbeitsuchende waren im September 2011 insgesamt 5,004 Millionen Frauen und Männer regis-
triert, 464.000 (8,5%) weniger als im September 2010. Die von der Statistik der BA ermittelte „Unter-
beschäftigung ohne Kurzarbeit“ betrug im September 2011 3,935 Millionen, 509.000 (11,5%) 
weniger als im September 2010. 

Nach vorläufigen, hochgerechneten Daten hatten 737.000 (arbeitslose und nicht arbeitslose) Frauen 
und Männer Anspruch auf das beitragsfinanzierte Arbeitslosengeld (SGB III) und 4,516 Millionen An-
spruch auf Arbeitslosengeld II. Bereinigt um die Zahl der etwa 77.000 sog. Aufstocker (gleichzeitiger 
Bezug von Arbeitslosengeld und Arbeitslosengeld II) hatten im September 2011 etwa 5,167 Millionen 
erwerbsfähige Frauen und Männer Anspruch auf Arbeitslosengeld (SGB III) bzw. Arbeits-
losengeld II, 406.000 (7,3%) weniger als vor einem Jahr (BA-Monatsbericht, S. 18).  

Ländervergleich (September 2010 - September 2011) 
- In Westdeutschland (zehn Länder) wurden 181.000 (8,6%) weniger Arbeitslose registriert als im 

September 2010, in Ostdeutschland (sechs Länder) 49.000 (5,3%) weniger. (vgl. Tabelle 1/Abbil-
dung 1, S. 3) 

- Die Veränderungsraten der registrierten Arbeitslosigkeit in den 16 Ländern (Sept. 2010 – Sept. 
2011) reichen von –16,3% in Baden-Württemberg (Rang 1) und –14,0% in Bayern (Rang 2) bis 
-1,9% in Mecklenburg-Vorpommern (Rang 15) und –1,0% in Brandenburg (Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquoten (bezogen auf alle ziv. Erwerbspersonen) reichen September 2011 von 
3,4% in Bayern bis 12,7% in Berlin. (Bund: 6,6%)  >>> 

                                                           
1 SGB III und SGB II, bereinigt um die Zahl von rechnerisch etwa 77.000 Arbeitslosengeld-Empfänger/innen, die 

ergänzend Arbeitslosengeld II erhalten ("Aufstocker"). Abweichungen durch Rundungsdifferenzen möglich. 
2  siehe Tabelle 3, Seite 8 (September 2011: von der Statistik der BA hochgerechnete Daten) 

BaSta: Dr. Peter Hartz freut sich. Erstmals in der Hartz IV-Geschichte 
wurden in dem nach ihm benannten Rechtskreis weniger als 2 Millionen 

Arbeitslose registriert. (vgl. Kommissionsbericht S. 35 und 272) 
(BaSta: Büro für absurde Statistik) 
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- 71,3% der registrierten Arbeitslosen sind im Rechtskreis SGB II (Hartz IV) registriert. (September 
2010: 68,7%) In den 16 Ländern reicht der Anteil der im Rechtskreis SGB II registrierten 
Arbeitslosen von 55,1% in Bayern und 59,6% in Baden-Württemberg bis 82,2% in Berlin und 
83,3% in Bremen. (vgl. Tabelle 2/Abbildung 2, S. 7) 
Die Zahl der im Rechtskreis SGB II registrierten Arbeitslosen sank im Vorjahresvergleich 
(September 2010 - September 2011) um 84.000 (4,0%). In drei der 16 Länder wurden im Septem-
ber 2011 im Rechtskreis SGB II mehr Arbeitslose registriert als im September 2010: In Branden-
burg (+3,5%), Mecklenburg-Vorpommern (+1,4%) und Schleswig-Holstein (+1,2%). (vgl. Tabelle 
3/Abbildung 2, S. 8)  

- Im September 2011 hatten 4,516 Millionen Frauen und Männer im Alter von 15 bis unter 65 Jahren 
Anspruch auf Arbeitslosengeld II, 291.000 (6,1%) weniger als im September 2010. Die (vorläufi-
gen) Veränderungsraten in den Ländern reichen von –10,5% in Bayern bis –1,9% in Berlin. Zum 
selben Zeitpunkt, im September 2011, waren 1,994 Millionen Frauen und Männer als Arbeitslose 
im Rechtskreis SGB II registriert. Dies entspricht einer Quote von 44,2%. (September 2010: 43,2%) 
In den 16 Ländern reicht die Quote der arbeitslos registrierten Arbeitslosengeld II-Empfänge-
r/innen von 37,7% in Hamburg und 41,6% in Bayern und Baden-Württemberg bis 47,1% in 
Nordrhein-Westfalen und 47,6% in Brandenburg. (vgl. Tabelle 3/Abbildung 3, S. 8)  

Frauen (Tabelle 1a/Abbildung 1a, Seite 4) 
-  Im September 2011 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 6,6% (95.000) weniger arbeitslose 

Frauen registriert als im September 2010. (Veränderungsraten Frauen: Ostdeutschland –5,2%; 
Westdeutschland –7,2%). Zur Entwicklung der Veränderungsraten siehe Abbildung 5. (Seite 10) 

- Der Anteil der Frauen an der registrierten Arbeitslosigkeit in der Bundesrepublik Deutschland 
betrug im September 2011 48,1%. (September 2010: 47,5%) Der Anteil der Frauen reicht im 
September 2011 in den 16 Ländern von 44,1% in Berlin bis 51,2% in Bayern. (September 2010: 
von 43,8% in Berlin bis 50,2% in Bayern) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen in den 
Ländern reichen von –14,1% in Baden-Württemberg (Rang 1) bis –0.9% in Brandenburg 
(Rang 16). 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle weiblichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im 
September 2011 von 3,7% in Bayern bis 11,8% in Berlin. (Bund: 6,8%)  

Männer (Tabelle 1b/Abbildung 1b, Seite 5) 
- Im September 2011 wurden in der Bundesrepublik Deutschland 8,5% (136.000) weniger arbeits-

lose Männer registriert als im September 2010. (Veränderungsraten Männer: Ostdeutschland 
-5,4%; Westdeutschland –9,9%) (vergleiche dazu auch die Abbildung 5, Seite 10) 

- Die Veränderungsraten (Vorjahresvergleich) der Zahl der registrierten arbeitslosen Männer in den 
Ländern reichen von –18,4% in Baden-Württemberg (Rang 1) bis –1,1% in Brandenburg 
(Rang 16) (vergleiche dazu auch die Abbildung 1b, Seite 5) 

- Die Arbeitslosenquote (bezogen auf alle männlichen zivilen Erwerbspersonen) reicht im 
September 2011 von 3,2% in Bayern bis 13,6% in Berlin. (Bund: 6,5%)  

Arbeitslose unter 25 Jahre (Tabelle 1c/Abbildung 1c, Seite 6) 
- Im September 2011 wurden 12,1% (38.000) weniger junge Arbeitslose (unter 25 Jahre) 

registriert als ein Jahr zuvor. Die Veränderungsraten der Zahl der Arbeitslosen im Alter von unter 
25 Jahren reichen von –22,4% in Hamburg bis -3,1% in Berlin und Bremen.  

Vergleich zum Vormonat: Die registrierte Arbeitslosigkeit ist im September 2011 im Vergleich zum 
Vormonat (genauer: von Mitte August bis Mitte September 2011) um 149.000 gesunken. (September 
2010: -156.000) (vgl. Abbildung 4, S. 9) Die Zahl der Arbeitsuchenden betrug im September 2011 
5.004 Millionen, 116.000 weniger als im August 2011.   
 Fortsetzung (Tabellen und Abbildungen) auf Seite 3 von 10 



Tabelle 1

Arbeitslose insgesamt insgesamt

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2011

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Sep 2010 Sep 2011 absolut in v.H. Sep 2011

1 Baden-Württemberg  257.914 215.938 -41.976 -16,3% 3,9   8

2 Bayern  267.934 230.513 -37.421 -14,0% 3,4   9

3 Sachsen  230.242 205.266 -24.976 -10,8% 9,6   14

4 Saarland  36.288 32.838 -3.450 -9,5% 6,4   10

5 Niedersachsen  279.548 257.182 -22.366 -8,0% 6,4   3

6 Rheinland-Pfalz  111.346 102.624 -8.722 -7,8% 4,9   7

7 Thüringen  102.254 94.586 -7.668 -7,5% 8,1   16

8 Hessen  187.013 173.526 -13.487 -7,2% 5,6   6

9 Sachsen-Anhalt  138.135 129.393 -8.742 -6,3% 10,8   15

10 Nordrhein-Westfalen  751.042 704.898 -46.144 -6,1% 7,8   5

11 Bremen  38.127 36.322 -1.805 -4,7% 11,3   4

12 Hamburg  71.891 68.495 -3.396 -4,7% 7,4   2

13 Schleswig-Holstein  98.769 96.059 -2.710 -2,7% 6,7   1

14 Berlin  225.201 220.507 -4.694 -2,1% 12,7   11

15 Mecklenburg-Vorpommern  96.519 94.661 -1.858 -1,9% 11,1   13

16 Brandenburg  134.121 132.762 -1.359 -1,0% 9,9   12

Westdeutschland*  2.099.872 1.918.395 -181.477 -8,6% 5,7   

5 ostdeutsche Länder*  701.271 656.668 -44.603 -6,4% .

Ostdeutschland **  926.472 877.175 -49.297 -5,3% 10,4   

Bundesrepublik Deutschland  3.026.344 2.795.570 -230.774 -7,6% 6,6   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0911  
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Tabelle 1a

Arbeitslose Frauen Frauen

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2011

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***  

Sep 2010 Sep 2011 absolut in v.H. Sep 2011

1 Baden-Württemberg  126.570 108.780 -17.790 -14,1% 4,1   8

2 Bayern  134.438 118.114 -16.324 -12,1% 3,7   9

3 Sachsen  111.752 99.683 -12.069 -10,8% 9,9   14

4 Thüringen  50.914 47.216 -3.698 -7,3% 8,6   16

5 Saarland  16.963 15.759 -1.204 -7,1% 6,7   10

6 Rheinland-Pfalz  53.597 50.029 -3.568 -6,7% 5,1   7

7 Sachsen-Anhalt  67.361 62.943 -4.418 -6,6% 11,1   15

8 Hessen  90.748 84.873 -5.875 -6,5% 5,8   6

9 Niedersachsen  133.506 125.799 -7.707 -5,8% 6,7   3

10 Nordrhein-Westfalen  352.209 335.354 -16.855 -4,8% 8,0   5

11 Hamburg  32.020 30.501 -1.519 -4,7% 6,8   2

12 Schleswig-Holstein  46.056 44.847 -1.209 -2,6% 6,6   1

13 Bremen  17.044 16.626 -418 -2,5% 10,9   4

14 Berlin  98.716 97.245 -1.471 -1,5% 11,8   11

15 Mecklenburg-Vorpommern  43.481 43.034 -447 -1,0% 10,5   13

16 Brandenburg  63.580 62.976 -604 -0,9% 9,9   12

Westdeutschland*  1.003.151 930.682 -72.469 -7,2% 5,9   

5 ostdeutsche Länder*  337.088 315.852 -21.236 -6,3% .

Ostdeutschland **  435.804 413.097 -22.707 -5,2% 10,4   

Bundesrepublik Deutschland  1.438.955 1.343.779 -95.176 -6,6% 6,8   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0911
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Arbeitslose Frauen in den 16 Ländern: Veränderung
September 2010 - September 2011
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Tabelle 1b

Arbeitslose Männer Männer

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2011

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Sep 2010 Sep 2011 absolut in v.H. Sep 2011

1 Baden-Württemberg 131.344 107.158 -24.186 -18,4% 3,6   8

2 Bayern 133.496 112.399 -21.097 -15,8% 3,2   9

3 Saarland 19.325 17.079 -2.246 -11,6% 6,2   10

4 Sachsen 118.490 105.583 -12.907 -10,9% 9,4   14

5 Niedersachsen 146.042 131.383 -14.659 -10,0% 6,1   3

6 Rheinland-Pfalz 57.749 52.595 -5.154 -8,9% 4,7   7

7 Hessen 96.265 88.653 -7.612 -7,9% 5,3   6

8 Thüringen 51.340 47.370 -3.970 -7,7% 7,6   16

9 Nordrhein-Westfalen 398.833 369.544 -29.289 -7,3% 7,6   5

10 Bremen 21.083 19.696 -1.387 -6,6% 11,6   4

11 Sachsen-Anhalt 70.774 66.450 -4.324 -6,1% 10,6   15

12 Hamburg 39.871 37.994 -1.877 -4,7% 7,9   2

13 Schleswig-Holstein 52.713 51.212 -1.501 -2,8% 6,8   1

14 Mecklenburg-Vorpommern 53.038 51.627 -1.411 -2,7% 11,6   13

15 Berlin 126.485 123.262 -3.223 -2,5% 13,6   11

16 Brandenburg 70.541 69.786 -755 -1,1% 10,0   12

Westdeutschland* 1.096.721 987.713 -109.008 -9,9% 5,5   

5 ostdeutsche Länder* 364.183 340.816 -23.367 -6,4% .

Ostdeutschland ** 490.668 464.078 -26.590 -5,4% 10,5   

Bundesrepublik Deutschland 1.587.389 1.451.791 -135.598 -8,5% 6,5   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0911
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Arbeitslose Männer in den 16 Ländern: Veränderung
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Tabelle 1c

Arbeitslose im Alter von unter 25 Jahren unter 25

(sortiert nach Veränderung in v.H.; aufsteigend) 09/2011

Land         Arbeitslose (insgesamt) Veränderung Alo-quote***

Sep 2010 Sep 2011 absolut in v.H. Sep 2011

1 Hamburg  6.494 5.038 -1.456 -22,4% 5,4   2

2 Sachsen  25.974 20.378 -5.596 -21,5% 9,1   14

3 Baden-Württemberg  25.513 20.345 -5.168 -20,3% 3,0   8

4 Bayern  28.350 23.748 -4.602 -16,2% 3,0   9

5 Brandenburg  15.124 12.913 -2.211 -14,6% 10,0   12

6 Saarland  3.742 3.218 -524 -14,0% 5,8   10

7 Thüringen  9.806 8.459 -1.347 -13,7% 7,0   16

8 Sachsen-Anhalt  14.554 12.740 -1.814 -12,5% 10,3   15

9 Rheinland-Pfalz  13.543 11.886 -1.657 -12,2% 4,8   7

10 Mecklenburg-Vorpommern  11.433 10.218 -1.215 -10,6% 10,7   13

11 Niedersachsen  29.660 26.628 -3.032 -10,2% 5,9   3

12 Hessen  19.546 17.558 -1.988 -10,2% 5,4   6

13 Nordrhein-Westfalen  75.612 69.443 -6.169 -8,2% 7,0   5

14 Schleswig-Holstein  11.407 10.724 -683 -6,0% 6,7   1

15 Berlin  23.419 22.685 -734 -3,1% 14,1   11

16 Bremen  3.537 3.428 -109 -3,1% 9,7   4

Westdeutschland*  217.404 192.016 -25.388 -11,7% 5,0   

5 ostdeutsche Länder*  76.891 64.708 -12.183 -15,8% .

Ostdeutschland **  100.310 87.393 -12.917 -12,9% 10,2   

Bundesrepublik Deutschland  317.714 279.409 -38.305 -12,1% 6,0   

Anm.: Seit Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 

* ohne Berlin

** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin

*** bezogen auf alle (!) zivilen Erwerbspersonen (!); in Prozent

Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)

Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0911  
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Tabelle 2

Registrierte Arbeitslose nach Rechtskreisen (SGB III und SGB II) insgesamt

(sortiert nach Anteil des Rechtskreises SGB II im September 2011 in v.H.; aufsteigend) 09/2011

Land Registrierte Arbeitslose im Sep 2010 Registrierte Arbeitslose im Sep 2011  
 davon:   davon:

SGB III SGB III  

1 Bayern  267.934 125.672 142.262 53,1% 230.513 103.602 126.911 55,1% 9

2 Baden-Württemberg  257.914 112.396 145.518 56,4% 215.938 87.292 128.646 59,6% 8

3 Rheinland-Pfalz  111.346 41.839 69.507 62,4% 102.624 37.021 65.603 63,9% 7

4 Thüringen  102.254 35.208 67.046 65,6% 94.586 29.478 65.108 68,8% 16

5 Schleswig-Holstein  98.769 32.093 66.676 67,5% 96.059 28.557 67.502 70,3% 1

6 Niedersachsen  279.548 87.105 192.443 68,8% 257.182 74.149 183.033 71,2% 3

7 Hessen  187.013 58.912 128.101 68,5% 173.526 49.891 123.635 71,2% 6

8 Saarland  36.288 10.748 25.540 70,4% 32.838 9.081 23.757 72,3% 10

9 Brandenburg  134.121 40.606 93.515 69,7% 132.762 35.938 96.824 72,9% 12

10 Hamburg  71.891 21.346 50.545 70,3% 68.495 18.426 50.069 73,1% 2

11 Mecklenburg-Vorpommern  96.519 27.395 69.124 71,6% 94.661 24.564 70.097 74,1% 13

12 Sachsen-Anhalt  138.135 38.236 99.899 72,3% 129.393 32.832 96.561 74,6% 15

13 Sachsen  230.242 64.750 165.492 71,9% 205.266 51.614 153.652 74,9% 14

14 Nordrhein-Westfalen  751.042 203.432 547.610 72,9% 704.898 174.169 530.729 75,3% 5

15 Berlin  225.201 41.782 183.419 81,4% 220.507 39.143 181.364 82,2% 11

16 Bremen  38.127 6.941 31.186 81,8% 36.322 6.066 30.256 83,3% 4

Westdeutschland*  2.099.872 700.484 1.399.388 66,6% 1.918.395 588.254 1.330.141 69,3% 

5 ostdeutsche Länder*  701.271 206.195 495.076 70,6% 656.668 174.426 482.242 73,4% 

Ostdeutschland **  926.472 247.977 678.495 73,2% 877.175 213.569 663.606 75,7% 

Bundesrepublik Deutschland  3.026.344 948.461 2.077.883 68,7% 2.795.570 801.823 1.993.747 71,3% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0911
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Tabelle 3
Arbeitslosengeld II-Empfänger/innen und Arbeitslose im Rechtskreis SGB II insgesamt
(sortiert nach Rate der arbeitslos registrierten Alg II-Empfänger/innen in v.H.; aufsteigend) 09/2011

 
Land

Alg II-
Empf.

Alo
SGB II  

1 Hamburg  141.495 50.545 35,7%  132.853 50.069 37,7%  -6,1% -0,9% 2 2

2 Bayern  341.137 142.262 41,7%  305.367 126.911 41,6%  -10,5% -10,8% 9 9

3 Baden-Württemberg  341.631 145.518 42,6%  309.334 128.646 41,6%  -9,5% -11,6% 8 8

4 Sachsen-Anhalt  245.434 99.899 40,7%  231.009 96.561 41,8%  -5,9% -3,3% # 15

5 Berlin  437.962 183.419 41,9%  429.545 181.364 42,2%  -1,9% -1,1% # 11

6 Rheinland-Pfalz  167.621 69.507 41,5%  155.038 65.603 42,3%  -7,5% -5,6% 7 7

7 Schleswig-Holstein  163.049 66.676 40,9%  157.753 67.502 42,8%  -3,2% +1,2% 1 1

8 Niedersachsen  452.849 192.443 42,5%  425.238 183.033 43,0%  -6,1% -4,9% 3 3

9 Thüringen  166.142 67.046 40,4%  149.867 65.108 43,4%  -9,8% -2,9% # 16

10 Saarland  59.482 25.540 42,9%  54.503 23.757 43,6%  -8,4% -7,0% # 10

11 Hessen  300.638 128.101 42,6%  282.545 123.635 43,8%  -6,0% -3,5% 6 6

12 Bremen  68.778 31.186 45,3%  66.324 30.256 45,6%  -3,6% -3,0% 4 4

13 Mecklenburg-Vorpommern  164.582 69.124 42,0%  152.776 70.097 45,9%  -7,2% +1,4% # 13

14 Sachsen  364.188 165.492 45,4%  332.281 153.652 46,2%  -8,8% -7,2% # 14

15 Nordrhein-Westfalen  1.175.429 547.610 46,6%  1.127.760 530.729 47,1%  -4,1% -3,1% 5 5

16 Brandenburg  216.404 93.515 43,2%  203.431 96.824 47,6%  -6,0% +3,5% # 12

Westdeutschland*  3.212.109 1.399.388 43,6%  3.016.715 1.330.141 44,1%  -6,1% -4,9% 

5 ostdeutsche Länder*  1.156.750 495.076 42,8%  1.069.364 482.242 45,1%  -7,6% -2,6% 

Ostdeutschland **  1.594.712 678.495 42,5%  1.498.910 663.606 44,3%  -6,0% -2,2% 

Bundesrepublik Deutschland 4.806.821 2.077.883 43,2%  4.515.625 1.993.747 44,2%  -6,1% -4,0% 

Anm.: ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert. 
(1) revidierte Daten (Alg II) nach einer Wartezeit von drei Monaten
(2) von der Statistik der BA auf eine Wartezeit von drei Monaten hochgerechnete Daten (Alg II)
* ohne Berlin
** ostdeutsche Länder einschließlich Berlin
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit; eigene Berechnungen (BIAJ)
Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ) alo0911
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*    Änderung der Begriffsbestimmung "Arbeitslose" in § 16 SGB III. Abs. 2 (neu) lautet: "Teilnehmer an Maßnahmen der aktiven Arbeitsmarktpolitik gelten als nicht arbeitslos."
**   am 01. Januar 2005 trat das SGB II in Kraft
***  ab Mai 2009 werden Arbeitslose, deren Vermittlung an Dritte übertragen wird, nicht mehr als Arbeitslose registriert
Quelle: Statistik der Bundesagentur für Arbeit (BA) (ab 2007: neu berechnete Arbeitslosenzahlen); eigene Berechnungen (BIAJ)

Veränderung der Zahl der registrierten Arbeitslosen im September
(bis 2004: Ende August - Ende September; seit 2005: Mitte August - Mitte September)

Bundesrepublik Deutschland September 1996 bis September 2011

© Bremer Institut für Arbeitsmarktforschung und Jugendberufshilfe (BIAJ)

alo0911t
 Seite 9 (von 10)

Abb. 4



-8,5%
(M)

Männer

Männer

-6,6%
(F)

Frauen

-24 %
-22 %
-20 %
-18 %
-16 %
-14 %
-12 %
-10 %
-8 %
-6 %
-4 %
-2 %
0 %

+2 %
+4 %
+6 %
+8 %

+10 %
+12 %
+14 %
+16 %
+18 %
+20 %
+22 %
+24 %
+26 %
+28 %
+30 %

Dez
1994

Dez
1995

Dez
1996

Dez
1997

Dez
1998

Dez
1999

Dez
2000

Dez
2001

Dez
2002

Dez
2003

Dez
2004

Dez
2005

Dez
2006

Dez
2007

Dez
2008

Dez
2009

Dez
2010

Dez
2011

 Veränderung der Zahl der registrierten arbeitslosen Frauen und Männer (Vorjahresvergleich in %)
Positive Veränderungen oben! 

(= negative Veränderungsraten, sinkende Arbeitslosenzahlen)
Dezember 1994 bis September 2011
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